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Ftesë oër anëtarët e komunitetit shqiptar

Start ! kjo është

• 10,000 m² ekspozitë për zanatet dhe formimin profesional

• 85 ekspozues që përfaqësojnë më shumë se 200 profesione dhe trajnime

• më shumë se 100 demonstrime, konferenca, parada dhe punime praktike

• 1 program argëtues zbulimi për klasat e shkollës fillore

• Priten 25,000 vizitorë

• 7,700 nxënës/e të 9H dhe 10H janë regjistruar tashmë për vizitën

• Një vend i hapur për publikun e gjerë dhe për prindërit e nxënësve

• hyrje falas për akses të mundshëm për të gjithë

Organizuar nga Shoqata e Forumit të Profesionave
Service de la formation professionnelle SFP 
Amt für Berufsbildung BBA 

Service de l’orientation professionnelle et de la formation des adultes SOPFA
Amt für Berufsberatung und Erwachsenenbildung BEA 

Me mbështetjen e

Partnerët mediatikë 

Organizimi
Start ! Forum des métiers
p.a. CCIF
Rte du Jura 37 B / CP 304
CH-1701 Fribourg
Tél. +41 26 347 12 26
Fax +41 26 347 12 39
info@start-fr.ch
www.start-fr.ch

Zyra për integrimin e migrantëve
dhe preventiva nga racizmi
Samuel Jordan
Grand Rue 26
CH-1700 Fribourg
Tél. +41 26 305 47 58
samuel.jordan@fr.ch



HYRJE

START !
 CAFÉ

HYRJE

Natyra, Ndërtimtaria Industria, Arti dhe Teknika

Arsimi, Shkollat e lartaKomerci, Administracioni, TransportiShëndeti, Sociale, Estetike,
Profesionët fetare

Hoteleria, Restaurimi, 
Ushqimorja

C1
OrTra Intendance 
Fribourg

C3
Komisioni teknologjik për 
qumështin

C6
MICARNA

C4
Shoqata e mjeshtërve kasapë 
e kantonit të Friburgut

C5
Rajoni i Friburgut
Hotele dhe Gastronomi formimi friburg 

D1
Shkolla e lartë e Inxhinierisë dhe 
Arkitekturës së Friburgut - 
HEIA-FR - Departamenti i 
Ndërtimit

D2
Shkolla e lartë teknike në 
industrinë ushqimore
Grangeneuve - Qendra e formimit 
në punët e tokës dhe natyrës.

D6
Dhoma e Friburgut për bujqësi
JardinSuisse Fribourg Kopshti
Shërbimi i pylltarisë dhe faunës

D7
Shoqata e Friburgut e 
mandaterëve të ndërtimtarisë 
AFMC
Kompania zvicrrane e 
inzhinjerave dhe te Arqitekve 
seksioni Friburg

D8
Industria e 
drurit e 
Zvicrrës 
Romane 
(IBSR)

D9
Shoqata e Friburgut 
e mjeshtërve 
bojaxhi dhe gipserë

D10
Zarfi i ndërtesës Zvicër, 
seksioni Fribourg

D11
Federacioni i Ndërmarësve 
i Friburgut

D14
R-Zvicër kualifikimi 
reciklues Zvicër

E4
Komuniteti i Interesit për 
Trajnimin e Elektricistëve 
të Rrjetit - CIFER

E1
Karoseria 
zvicerane Friburg

E2
3SHEDS Sàrl
ICT- Mediamatika 
Frankofone

E3
Unioni profesional zviceriani 
automobilave - UPSA, dega e 
Friburgut

E5
Shoqata profesionale e Friburgut 
të agjensive operative APFAGEX

E6
EIT Fribourg ( Instituti Evropian i 
Inovacionit dhe Teknologjisë)

E7
Shkolla 
Profesionale e 
skulpturave së 
drurit Brienz

E9
EIKON- Shkolla 
profesionale ne 
aplikimin e arteve

E10
Fshati teknik
Formimi profesional Friburg

E8
WAGO 
Contact SA

D13
Shoqata Zviceriane dhe e Lihtenshtajnit për teknikën e ndërtimtarisë - Suissetec Friburg

D12
Zanatet e metalit- Agrotec Friburg
Zanatet e metalit-  Farriartec Zvicerr
Zanatet e metalit- Metaltec Friburg

D3
Shoqata e 
pllakavënësve 
e Friburgut

D5
PRO SOLUM 
Kompanitë 
frëngjishtfoles që 
shtrojnë dysheme 
dhe parket

D4
Shoqata e 
Friburgut e 
zdrukthtarisë 
dhe fabrikimit 
të mobiljeve- 
AFMEC

C2
Shoqata e artizanatit të 
furrave dhe të ëmbëltorëve

G6
Mjekët Friburg
OrTra 
Shëndeti-Social- 
Friburg

G1
Shkolla e 
rrobaqepësisë - 
EPAIS

G5
Kisha evangjeliste e 
reformuar e kantonit 
të Friburgut B2

Shoqata e punonjësve 
të komercit- SEC 
Fribourg

B3
EXPERT zvicrran i urdheruar 
nga Friburgu
kontable e seksionit Friburgut 
gateway.one / OFCF – Hello 
Career
USPI Friburg

B13
Zyra Federale 
për Doganat dhe 
Sigurinë Kufitare 
OFDF

B6
Posta CH SA

B10
SKYGUIDE

B11
Policia 
kantonale 
- POL

B12
Komiteti 
Praktikant 
për 
profesionin e 
shoferit për 
kamionë

B9
Komisioni i Friburgut për 
trajtimin bankar

B8
Shoqata e 
Zvicrës për 
Arsimimin 
Profesional në 
Logjistikë - 
ASFL

B7
Login 
Formimi 
profesio-
nal SA 

B4
Ushtria zvicrrane

F1
Shkolla e lartë për 
pejsazhe, inxhinjeri dhe 
arkitekturë e Gjenevës - 
hepia

F2
Gjimnazët e Friburgut
Shkolla e tregtisë
Shkolla e Kulturës së 
Përgjithshme - ECG

F4
Shkolla e 
lartë 
pedagogjike
Universiteti
i Friburgut

A3
SwissSkills Career

A1
Shteti i Friburgut
Departamenti i Personelit dhe Organizimit - SPO
Kordinimi i shembimeve gjuhësore te Friburgut
Qendra për perfeksionim ndërprofesional - CPI
Shërbim për arsimimin profesional - SFP
Shërbimi për orientimin profesional dhe arsimimin e të riturve - SOPFA
Shërbim për furnizimin e arsimit - SSF
Zyra për barazinë meshkuj-femra dhe e familjes - BEF
Zyra për integrimin e migrantëve dhe preventiva nga racizmi - IMR

F5
Ortega Shkolla

F6
Shkolla e artit vizual 
e Bernit dhe e Bienit

F7
Shkolla e lartë e 
shkencave agronomike, 
pylltare dhe ushqimore

F8
Shkolla e Lartë për Menaxhim e 
Friburgut HEG-FR
Shkolla e lartë e shëndetësisë Friburg 
HEdS-FR
Shkolla e Lartë e Friburgut për punë 
sociale HEF-TS
Shkolla e inxhinjerisë dhe arkitekturës 
e Friburgut EIA-FR

B5
Ushtria zvicrrane

G4
Kisha katolike në 
kanton të Friburgut

Agjent/e e transportëve publike CFC B07
Agjent/e e/i relacioneve me klientët CFC B06
Agjent/e eksploatacionit CFC B05, B06, B07, E05
Agjent/e i/e mirëmbajtjes 
së kanalizimeve AFP B12
Agjent/e për pastrim CFC B07
Agrikultor/ja CFC (bujk) D06
Agropraktik/e AFP D06
Agroteknik/e ES D02
Agrotregtar/e ES D02
Animatori/e shoqërorokulturor/e HES F08
Arkitekt/e HES D01, D07, F08
Asistent/e e shëndetësisë së komunitetit CFC G06
Asistent/e i peshkopit  G04
Asistent/e i/e drejtorisë BF B02
Asistent/e i/e tregëtisë me 
pakicë AFP C02, E03
Asistent/e mjekësor CFC  G06
Asistent/e mjeshtër/e i llakit AFP E01
Asistent/e në zyre AFP A01
Asistent/e për menaxhimin e stafit B02
Asistent/e për mirëmbajtjen 
e automobilave AFP E03
Asistent/e social/e HES F08
Asistent/e socio-edukativ/e CFC G06
Automaticien/e CFC B07, C06, E10
Bakri/ie CFC E07
Bukëpjekës/e - pastiçer/e - 
punëtor/e në ëmbëltore AFP C02
Bukëpjekës/e - pastiçer/e - 
punëtor/e në ëmbëltore CFC C02
Çatixhi CFC D10

Diakri katolik (dhjak)/ 
Diakri protestante (dhjak) G05
Drejtor/eshë ndërmarrje F08
Edukator/e social/e HES F08
Edukatore e fëmijërisë ES G06
Ekonomist/e ndërmarjesh HES F08
Elektricien/e malor/e CFC E06
Elektricien/e për rrjetë CFC B07, E04
Elektronikist/e CFC B05, E10
Grafist/e CFC F06
Infermier/e HES F08
Informatician/e CFC A01, B07, C06, E10
Ingjinjer/e në administratën e natyrës F01
Ingjinjer/e në arkitekturën i peizazhit F01
Instalues/e elekrik/e CFC C06, E06
Instalues/e për ngrohje CFC D13
Instalues/e për sanitare CFC D13
Interactive Media Designer CFC E09
Inxhinier/e HES në informatik 
dhe sistemit të komunikimit F08
Inxhinjer/e agronomist/e HES F01, F07
Inxhinjer/e HES ndërtimtari e ulët D01, F08
Inxhinjer/e HES në elekrikë F08
Inxhinjer/e HES në informatikë F08
Inxhinjer/e HES në kimi F08
Inxhinjer/e HES në mekanikë F08
Inxhinjer/e HES në teknologjinë ushqimore F07
Inxhinjer/e HES në telekomunikacion F08
Inxhinjer/e pylltarist/e HES F07
Inzhiner/e civil HES D07
Inzhiner/e i speciaizuar HES D07
Kalldërmaxhi/e CFC D11

Kapelan/e e burgut G04
Kapelan/e e spitalit G04
Karoserist/e-Riparues/e CFC  E01
Kasap/e AFP C04
Kasap/e CFC C04, C06
Katekist/e G04
Keramist/e CFC F06
Kishtar/e G04
Kontabilist/e i/e specializuar B02
Kontrollues/e e drejtuesisë F08
Kopështar/e CFC : bimët gjithëvjetore D06
Kopështar/e CFC : fidanishte D06
Kopështar/e CFC : lulishte D06
Kopështar/e CFC : peizazhist/e D06
Kopshtarë/e AFP  D06
Kranistë/e (patent) D11
Kreator/e rrobash CFC G01
Kulmaxhi/e (Zdrukthëtar/e) CFC D04
Kultivues/e pulash CFC C06
Kuzhinier/e CFC C05, C06
Logjistician/e AFP B06, B08
Logjistician/e BF B08
Logjistician/e CFC B05, B07, B08, C06
Logjistician/e CFC në distribucion B06
Logjistician/e DF B08
Mbikëqyrësi/e i punimeve, 
kopshti dhe peizazhi D02
Media dhe Dizajni CFC F06
Mediamatik/e BF E02
Mediamatik/e CFC A01, C06, E02
Mekanik i përgjithshëm CFC
 B05, B07, C06, E10

Mekanik në prodhimtari CFC B07, E10
Mekanik për aparate me motor CFC D12
Mekanik për makina bujqësore CFC D12
Mekanik për makina ndërtimtarie CFC D12
Mekanik/e për mirëmbajtjen e 
automobilave CFC E03
Mekatronik për automobila CFC B05, E03
Menaxher i shitjes me pakicë CFC: 
Transporti Publik B07
Menaxher i Turizmit ES ( Shkolla e lartë) C05
Menaxher/e i/e komercit me 
pakicë CFC B06, C02, E03
Menaxher/e në kujdestari CFC C01, C06
Menaxher/e në kujdestari CFC (art.32) C01
Menaxher/e për turizëm HES C05
Mësues/e i mesëm I dhe II F04
Mësues/e të shkollës fillore F04
Mjeshtër për çelsa automjetesh CFC E01
Montues/e automatik/e CFC B07
Murator/e CFC D11
Murg/eshë G04
Nallban CFC D12
Ndëmarës/e në ndërtimtari DF D11
Ndërtues/e dyshemesh industriale CFC D11
Ndërtues/e hekurudhash CFC B07, D11
Ndërtues/e i/e aparatesh industriale CFC D12
Ndërtues/e installacionesh për ventillacion CFC D13
Ndërtues/e metalike CFC D12
Ndërtues/e rrugësh CFC D11
Ndërtues/e themelesh CFC D11
Ndërues/e i/e elementeve betoni 
të parafabrikuar CFC D11

Ndihmës-konstruktor/e metalik/e AFP D12
Ndihmës-zdrukthëtar/e AFP D04
Ndihmëse dhe shoqëruese shëndetësore AFP  G06
Ngjyrosës/e karocerie CFC E01
Operator / e ne informatikë CFC E10
Operator/e për makina të 
automatizuara CFC C06, E08, E10
Organist/e G04
Osteopat/e HES (BSc) F08
Pastor/e UNI G05
Përgjegjës/e financiar F08
Përgjegjës/e murator/e BF D11
Përgjegjës/e në ndërtimtarinë rrugore BF D11
Përgjegjës/e për burimët humane F08
Përgjegjës/e për marketingun, 
reklamimin dhe komunikimin F08
Përgjegjës/e për sponsoringun F08
piktor/e CFC D09
Planifikues/e elektrik CFC D07, E06
Pllakavënës/e CFC D03
Policë/e B11
Prakti/e në male AFP D06
Praktik mbi dru AFP D04, D08
Prift G04
Prodhuesi/e krijuesi/e i/e shportës CFC E07
projektue/e në teknik të 
ndërtesave ventilim CFC D13
projektues /e në teknik të 
ndërtesave ngrohje CFC D07, D13
Projektues/e në teknik të 
ndërtesave sanitar CFC D07, D13
Punetor/e fasade CFC D10

Punëtor/e gipsi në ndertimtari të thatë CFC D09
Punonjës në restauracion AFP C05
punonjës operativ AFP E05
Punonjës/e i hotelit dhe kujdestarisë AFP C01
Punonjës/e Komercial/e administrues 
i besuar / pasuri e patunëshme CFC  B03
Punonjës/e komercial/e CFC 
 A01, B02, B03, B06, C05, C06, E03
Punonjës/e komercial/e CFC : Bankë B09
Punonjës/e Komercial/e në kuzhinë AFP C05
Punonjës/e komerciale/e CFC 
në Hoteleri- Gastronomi-Turizëm C05
Punonjës/e në hoteleri AFP C05
Punonjës/e në industrinë e qumështit AFP C03
Punonjës/e në kujdestari AFP C01
Punonjës/e tregtar CFC në botën e transportit B07
Pyllëtar/e – druprerës/e CFC D06
Riciklues/e CFC D14
Sekretare juridike SecSuisse B02
sharrëxhi ne tregtinë e drurit CFC D08
Shef/e ekipi (diplomuar) D11
Shef/e i shitjëve DF F08
Shofer/e automjetësh të lehta AFP B12
Shofer/e automjetësh të rënda CFC B12
Shofer/e i/e makinash ndërtimtarie (patent) D11
Skulptor/e druri CFC  E07
Specialist i Doganave dhe Sigurisë Kufitare (BF) B13
Specialist i hotelit - kujdestarija CFC C01
Specialist ne komuniimin hoteliar CFC C05
Specialist/e minash (patent) D11
Specialist/e në financa dhe kontabilitet BF B02
Specialist/e ne hoteleri CFC C05

Specialist/e për restorante CFC C05
Specialist/e për riparimin e sistemit CFC C05
Teknik/e ES për agroushqimore ES D02
Teknik/e për drejtimin e punëve ES
 D01, D11, F08
Teknolog/e në industrinë 
e qumështit CFC C03, C06
Teknolog/e për mall ushqimor CFC C06
Teknolog/e për sanitare B12
Telematik/e CFC E06
Teneqepunues/e CFC D13
Teneqexh/e karocerie CFC E01
Vënes  / e i dyshemeve  parketit CFC D05
Vizatues/e CFC : arkitekturë D07
Vizatues/e CFC : ndërtimtari e ulët D07
Vizatues/e- ndërtues/e në metal CFC D12
Vulosës CFC D10
Zdrukthëtar (marangoz) për 
mobilje dekorative CFC D04
Zdrukthëtar/e CFC D04
Zdrukthëtar/e i/e drurrit CFC  E07
Zdrukthëtar/e i/e drurrit CFC 
Dega në bakri të bardhë E07
100% Shkollë në St. Gallen F05
Departamenti i Personelit 
dhe Organizimit - SPO A01
Gjimnazët e Friburgut F02
Kordinimi i shembimeve 
gjuhësore te Friburgut A01
Ortega Shkolla F05
Praktika dhe shkolla e kombinuar F05
Qendra për perfeksionim ndërprofesional - CPI A01

Shërbim për arsimimin profesional - SFP A01
Shërbim për furnizimin e arsimit - SSF A01
Shërbimi për orientimin profesional 
dhe arsimimin e të riturve - SOPFA A01
Shkolla e Arteve Pamore në Bernë dhe Biel F06
Shkolla e Kulturës së Përgjithshme - ECG F02
Shkolla e Lartë e Friburgut 
për punë sociale HEF-TS F08
Shkolla e lartë e Inxhinierisë dhe 
Arkitekturës së Friburgut - HEIA-FR F08
Shkolla e lartë e shëndetësisë Friburg HEdS-FR F08
Shkolla e lartë e shkencave agronomike, 
pyjore dhe ushqimore - HAFL F07
Shkolla e lartë pedagogjike 
së Friburgut - HEP | PH FR F04
Shkolla e Lartë për Menaxhim 
e Friburgut HEG-FR F08
Shkolla e lartë për pejsazhe, inxhinjeri 
dhe arkitekturë e Gjenevës - hepia F01
Shkolla e tregtisë F02
Stazhist/e Allround  B09
SwissSkills Career A03
Universiteti i Friburgut F04
Viti i pregaditjes ne informatikë 
dhe grafizem E02
Viti i pregatitjës së Artëve të zbatuar E09
Vjet ndërmjetës Kollegj F05
Vjet ndërmjetës punë  F05
Zyra për barazinë meshkuj-femra 
dhe e familjes - BEF A01
Zyra për integrimin e migrantëve 
dhe preventiva nga racizmi - IMR A01


